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Innledning og oppsummering  
Våren 2024 har vært preget av valg til Europaparlamentet1 og at Europakommisjonen har 

gjennomført sitt arbeidsprogram for 2024, og sine seks politiske prioriteringer2 for perioden 2019-

2024. Våren 2024 har EU også fortsatt å håndtere ulike kriser som krigene i Ukraina og i Midtøsten, 

og for Ukraina er nå forhandlinger om medlemskap i EU i gang. 

Valget til Europaparlamentet viser en høyredreining generelt, men økningen skyldes i hovedsak gode 

valg i store medlemsland som Tyskland, Frankrike, Italia og Spania. Det brede, pro-europeiske 

sentrum (EPP, S&D og Renew) holder imidlertid stand selv om flertallet krymper fra 59 prosent til 56 

prosent3.  

Tyske Ursula von der Leyen ble 18. juli gjenvalgt for en ny periode som president av 

Europakommisjonen, portugisiske António Costa er valgt til president for Det europeiske råd og 

estiske Kaja Kallas forventes å bli EUs nye høyrepresentant for utenrikssaker. Roberta Metsola er 

gjenvalgt som leder av Europaparlamentet. 

Under den politiske prioriteringen «for å fremme europeisk livsstil» har Europakommisjonen våren 

2024 fremmet forslag om en fremtidig europeisk grad innen høyere utdanning, som 

Europakommisjonens president Ursula von der Leyen lanserte i sin State of the Union tale i 2023. En 

mulig fremtidig europeisk grad er frivillig å innføre, men krever endringer i nasjonale 

lovverk/kvalifikasjonsrammeverk. EUs medlemsland vil derfor bruke god tid på å diskutere en mulig 

europeisk grad i høyere utdanning.  

Den tidligere italienske statsministeren Enrico Letta leverte i april 2024 en rapport om fremtiden for 

det indre marked4. I Lettas rapport trekkes forskning, innovasjon og utdanning frem som en femte 

frihet, og det europeiske utdanningsområdet, en kommende mulig europeisk grad, europeiske 

universiteter5 og Erasmus+ for «alle» på videregående skole nevnes spesielt. Lettas rapport sammen 

med en kommende rapport om Europas konkuranseevne fra tidligere sentralbanksjef Mario Draghi 

vil viktige bidrag til diskusjonen om Europas veivalg.  

Det europeiske råd (DER) vedtok torsdag 27. juni en strategisk agenda6 for perioden 2024-2029. 

Strategisk Agenda handler om EUs politiske prioriteringer som vedtas av EUs stats- og 

regjeringsledere hvert femte år i sammenheng med valget til Europaparlamentet og i forkant av 

utnevnelsen av ny EU-kommisjon.  

Den strategiske agendaen vil ha tre hovedpilarer; 1) et fritt og demokratisk Europa, 2) et sterkt og 

sikkert Europa og 3) et velstående og konkurransedyktig Europa. Den strategiske agendaen skal bidra 

til å gjøre Europa mer suverent og bedre rustet til å håndtere fremtidige utfordringer. Behovet for å 

investere i utdanning og kompetanse gjennom hele livet og talentmobilitet i og utenfor Europa 

fremheves under hovedpilar 3.  

 
1 Se sammensettingen av det nye parlamentet her. Europaparlamentet konstituerer seg endelig 16. juli.  
2 Europakommisjonens seks politiske prioriteringer for perioden 2019-2024 kan leses her. Europakommisjonens 
arbeidsprogram for 2024 kan finnes i sin helhet her. 
3 EU-delegasjonen og andre har skrevet en rekke analyser av parlamentsvalget, se f.eks. Forbruker-, oppveksts- 
og likestillingsråd Marie Osnes halvårsrapport 9. juli 2024 side 7.  
4 Enrico Letta - Much more than a market (April 2024) (europa.eu).  
5 European Universities initiative - European Education Area (europa.eu).  
6 Les mer om EUs strategiske agenda her.  

https://results.elections.europa.eu/en/index.html
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024_en
https://commission.europa.eu/strategy-documents/commission-work-programme/commission-work-programme-2024_en
https://www.regjeringen.no/contentassets/524b6f1004de435289e7e0a9ef95971f/halvarsrapport_2024_forbrukeroppvekstlikestilling.pdf
https://www.consilium.europa.eu/media/ny3j24sm/much-more-than-a-market-report-by-enrico-letta.pdf
https://education.ec.europa.eu/education-levels/higher-education/european-universities-initiative
https://www.consilium.europa.eu/media/4aldqfl2/2024_557_new-strategic-agenda.pdf
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Europakommisjonens president Ursula von der Leyen presenterte 18. juli 2024 sine politiske 

prioriteringer for perioden 2024-20297 under overskriften «Europe’s Choice. Utdanning og 

kompetanse nevnes flere steder i de politiske retningslinjene og spesielt under prioriteringen «A new 

plan for Europe’s sustainable prosperity and competitiveness» og «Tackling the skills and labour 

gaps». Det er samsvar mellom Rådets strategiske agenda og Europakommisjonens politiske 

retningslinjer. 

Første januar 2024 markerte at EØS-avtalen er 30 år. EØS-avtalen er mer enn et marked og er blant 

annet et verdifellesskap med felles sett av regler. EØS/EFTA-landene er EUs nærmeste, mest 

integrerte samarbeidspartnere. I forbindelse med markeringen av EØS 30 år hadde EØS/EFTA-

landenes ministere en felles uttalelse8 som hvordan EØS-avtalen har bidratt å utvikle EØS-områdets 

økonomi og samfunn.  

Regjeringen oppnevnte i mai 2022 et utvalg som skulle vurdere erfaringene fra EØS-avtalen og andre 

avtaler Norge har hatt med EU de siste ti årene. Utvalget leverte sin utredning 11. april 9og viser 

erfaringene fra EØS-samarbeidet de siste ti årene, siden forrige utredning fra 201210. Utredningen er 

meget velskrevet og leseverdig. Utdanning er ikke mye omtalt i selve utredningen, men EØS-avtalen 

sikrer at Norge i Erasmus+ deltar på lik linje med EUs medlemsland, og gjennom Erasmus+ deltar 

Norge i Det europeiske utdanningssamarbeidet. Det overordnede målet for utdanningssamarbeidet i 

EU er å bygge Det europeiske utdanningsområdet11 innen 2025.  

Europakommisjonen har satt i gang arbeidet med utarbeidelsen av neste programperiode av 

Erasmus+ (2028-2034) og et første forslag til program er forventet vår/sommer 2025. For å påvirke 

Erasmus+ til å være mest mulig relevant og brukervennlig, samt at programmet samsvarer med 

prioriteringer i norsk utdannings- og ungdomspolitikk, har Norge utarbeidet er posisjonsnotat12. 

Posisjonsnotatet er sendt til EU-kommisær for innovasjon, forskning, kultur, utdanning og ungdom, 

Iliana Ivanova, 7. juni 2024, og legger til grunn fem overordnede prinsipper som Norge mener neste 

program bør bygge på; kontinuitet og stabilitet, klare overordnede prioriteringer, økt søkelys på 

effekt (impact), proporsjonalitet og synergier med andre EU-programmer.  

Det belgiske formannskapet til EU våren 2024 har vært et effektivt og godt formannskap på 

utdanningssiden og levert på viktige områder som større muligheter og ambisjoner for 

læringsmobilitet i utlandet, evidensinformert politikk for utdanning og på kunstig intelligens i 

utdanningen.  

Det ungarske formannskapet planlegger rådskonklusjoner om strategiske partnerskap innen 

utdanning og opplæring, og muligens behandlet forslag til rådsanbefaling attraktive og bærekraftige 

karriereveier innen høyere utdanning.  

Det europeiske kompetanseåret, som har vært innlemmet i EØS-avtalen, ble avsluttet 8. mai 2024, 

men tematikken slutter ikke med dette og som sitert av Margrethe Vestager, Executive Vice 

 
7 Se Europakommisjonens politiske retningslinjer 2024-2029 her.  
8 Se mer informasjon her og her. En egen EFTA-kommentar viser betydningen av EØS-avtalen i mer detalj.  
9 NOU 2024:7 Norge og EØS: Utvikling og erfaringer kan leses her. En engelsk oversettelse av kapittel 1 kan 
leses her.  
10 NOU 2012:2 Utenfor og innenfor – Norges avtaler med EU kan leses her.  
11 Homepage - European Education Area (europa.eu).  
12 Se nyhetssak på Kunnskapsdepartementet sider. Her finnes den norske posisjonen til neste programperiode 
av Erasmus+ (2028-2034), samt midtveisevaluering av inneværende programperiode (2021-
2027)/sluttevaluering programperioden 2014-2020 og lenke til norsk strategi for norsk deltakelse i Erasmus+ og 
Det Europeiske utdanningsområdet.  

https://commission.europa.eu/document/download/e6cd4328-673c-4e7a-8683-f63ffb2cf648_en?filename=Political%20Guidelines%202024-2029_EN.pdf
https://www.efta.int/media-resources/news/joint-statement-occasion-30th-anniversary-european-economic-area
https://www.efta.int/sites/default/files/uploads/2024-05/Joint%20Statement%2030%20Year%20EEA%20Agreement%20-%20EU%20Proposal.pdf
https://www.efta.int/sites/default/files/uploads/2024-05/24-222%20EEA%20EFTA%20Comment%20-%2030%20Years%2030%20States_%20Together%20for%20a%20Competitive%20and%20Resilient%20Europe.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2024-7/id3033576/
https://www.regjeringen.no/en/dokumenter/nou-2024-7/id3033576/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2012-2/id669368/
https://education.ec.europa.eu/
https://www.regjeringen.no/no/tema/utdanning/innsikt/internasjonalt-kunnskapssamarbeid/midtveisevaluering-av-erasmus-og-norsk-posisjonsnotat-til-neste-programperiode/id3045893/?utm_source=regjeringen.no&utm_medium=email&utm_campaign=nyhetsvarsel20240619
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President of the European Commission for a Europe fit for the Digital Age, “The end of the European 

Year of Skills is more of a beginning — a beginning with a renewed focus, enthusiasm, and obligation 

to take action”. 

Denne halvårsrapporten tar for det Europakommisjonen og Rådets arbeid våren 2024 og 

forventinger fremover.  
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Kommisjonens arbeid våren 2024 

Forslag om en europeisk grad i høyere utdanning – en høyere utdanningspakke 
Europakommisjonen la i 27. mars 2024 frem et forslag «blueprint» for en fremtidig europeisk grad 

innen høyere utdanning. Europakommisjonens president Ursula von der Leyen lanserte en europeisk 

grad i sin State of the Union tale i 2023, og er en del av Europakommisjonens arbeidsprogram for 

2024. En europeisk grad kobles til arbeidet med Europas fremtidige konkurransekraft og å gi 

europeiske borgere en sterkere europeisk identitet.  

Forslaget om en europeisk grad er en del av er en del av en pakke; med en meddelelse om en 

fremtidig europeisk grad og to forslag til rådsanbefalinger. Den første gjelder forslag til 

rådsanbefaling om å bedre europeiske kvalitetssikrings- og godkjenningssystemer i høyere utdanning 

og Europakommisjonen inviterer medlemsstatene og høyere utdanningsinstitusjoner til å forenkle og 

forbedre sine kvalitetssikringsprosesser og -praksis. Den andre gjelder forslag til rådsanbefaling om 

attraktive og bærekraftige karriereveier for ansatte innen høyere utdanning omhandler blant annet 

arbeid med å anerkjenne ansattes arbeid med transnasjonal utdanning.  

Forslaget er ifølge Europekommisjonen et viktig steg mot etableringen av Det europeiske 

utdanningsområdet innen 2025, der læringsmobilitet er hovedregelen, utdanning på tvers av land er 

automatisk godkjent og studentene eksponeres for minst to EU-språk i graden de tar.  

En mulig fremtidig europeisk grad er frivillig og har som mål å ytterligere styrke det transnasjonale 

samarbeid innen høyere utdanning ved å redusere administrative og legale barrierer for samarbeid. 

Forslaget omfatter bachelorgrader, mastergrader og doktorgrad (ph.d.). 

Forslaget utfordrer ikke medlemstatenes kompetanse på utdanning og den akademiske friheten, 

siden innføring av graden er frivilling. Likevel om graden blir en realitet krever det endringer i 

nasjonale lovverk/kvalifikasjonsrammeverk på frivillig basis. EUs medlemsland ønsker derfor å buke 

god tid på å vurdere konsekvensene ved å innføre en slik grad, før denne eventuelt vedtas.  

Meddelelsen om en europeisk grad skisserer to veier frem mot en grad avhengig av medlemstatenes 

forutsetninger. Den ene måten er via en «label». En slik «label» bli gitt som et tillegg til fellesgrad 

som oppfyller de foreslåtte kriteriene for en europeisk grad. Den andre måten er en ny europeisk 

grad basert på de foreslåtte felles kriteriene og som er forankret i nasjonal lovgivning. Graden kan 

enten bli tildelt i fellesskap av flere universiteter fra forskjellige land eller muligens av en europeisk 

juridisk enhet etablert av f.eks. en europeisk universitetsallianse. En mulig europeisk grad og juridisk 

status for universitetsallianser er gjenstand for 10 ulike pilotstudier (6 om europeiske grad og 4 om 

legal status). De foreløpige resultatene fra disse pilotene ble avsluttet i april 2024 og presentert på en 

konferanse13 29-30 april 2024. Endelig rapport er imidlertid ventet i november 2024, og dette er 

ytterligere en grunn til at EUs medlemsland ønsker å vente med å ta beslutning om en europeisk grad 

eller ikke.  

Europakommisjonen vil støtte medlemslandene med å etablere en europeisk grad og forslår blant 

annet å etablere en «European Degree exploratory action» for å understøtte dette arbeidet, 

finansiert over Erasmus+-programmet. Når et slik tiltak kan finansieres avventer medlemsstatenes 

beslutning.  

 

 
13 Se mer om avslutningskonferansen her.  

https://vlir.be/european-university-alliances-drivers-of-change-and-innovation-in-higher-education/
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Mer informasjon:  

• Europakommisjonens pressemelding finner her.  

• Det er opprettet en egen side om en europeisk grad her. Her finnes også selve kriteriene for 

hva som kan kalles en europeisk grad, inkludert forslag til rådsanbefalinger om å bedre 

europeiske kvalitetssikrings- og godkjenningssystemer i høyere utdanning og om forslag om 

attraktive og bærekraftige karriereveier for ansatte innen høyere utdanning.  

• Et faktaark om en europeisk grad her.   

Det europeiske kompetanseåret  
Det europeiske kompetanseåret, som har vært innlemmet i EØS-avtalen, har vart fra 9. mai 2023 til 

8. mai 2024.  

Det europeiske kompetanseåret har hatt som mål å styrke Europas konkurransekraft, øke deltakelse i 

arbeidslivet og bedre folks ferdigheter og kompetanse. Å styrke livslang læring skal primært skje 

gjennom å:   

• Investere i utdanning og opplæring som er mer effektiv og inkluderende.  

• Styrke relevans (folks ferdigheter og kompetanse). Dette skal skje gjennom samarbeid 
mellom arbeidslivets parter og andre interessenter slik at folks ferdigheter og kompetanse 
møter arbeidsmarkedet behov.  

• Avstemme folks ambisjoner med de ferdigheter som kreves på arbeidsmarkedet spesielt i 
forhold til det grønne og digitale skiftet. Å nå ut til nye grupper er viktig, spesielt kvinner i 
sektorer der de er underrepresenterte, unge mennesker og folk som ikke er under opplæring 
eller utdanning.  

• Tiltrekke arbeidskraft til Europa fra tredjeland med de rette ferdighetene. Det skal bli lettere 
å godkjenne kvalifikasjoner for tredjelands borgere.  

 

Mangel på arbeidskraft er stor i enkelte yrker og dette har vært sentralt i Det europeiske 

kompetanseåret. Europakommisjonen la derfor 20. mars 2024 frem en handlingsplan mot 

arbeidskraftmangel der støtte til kompetanseheving og utdanning er essensielt14.  

Formålet med et såkalt europeisk år er følgende: «European Years are years which are given a theme, 

usually to raise awareness across the EU about a particular subject». Der er derfor begrenset hva skal 

resultater en kan forvente seg etter kun ett år annet en nettopp å øke bevisstheten om tema for det 

europeiske året. Europakommisjonen ser da også det europeiske kompetanseåret som en 

begynnelse:  

 

“The end of the European Year of Skills is more of a beginning — a beginning with a renewed focus, 

enthusiasm, and obligation to take action”. 

Margrethe Vestager, Executive Vice President of the European Commission for a Europe fit for the Digital Age 

 

 

 
14 Du kan lese mer om handlingsplan mot arbeidskraftmangel i arbeidsråd Kristina Jullum Hagens 
halvårsrapport for våren 2024 her. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_1741
https://education.ec.europa.eu/news/commission-presents-a-blueprint-for-a-european-degree
https://education.ec.europa.eu/sites/default/files/2024-03/European_Degree_factsheet_EN_final.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/eu-delegasjonens-halvarsrapport-om-arbeids-og-sosialsaker2/id3048403/
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Europakommisjonen peker likevel på noen erfaringer fra Det europeiske kompetanseåret og 

viktigheten av kompetanse:  

Skills as a strategic asset  
for EU industrial policy 

Green Deal Industrial Plan 

A focus on small and  
medium enterprises 

SME Relief Package 
Eurobarometer on Skills Shortages, recruitment and retention 
strategies in SMEs 

Joint action on skills in the EU Barcelona Joint Tripartite Statement  
Action plan on labour and skills shorthages in the EU 

Skills development in critical 
technologies 

Net-zero skills academies on solar, hydrogen, raw materials and 
cybersecurity  
Digital education and skills package  

Supporting job transitions  ESF+ Social Innovation call for proposals for upskilling vulnerable 
young people  
Proposal for a Council Recommendation on a reinforced Quality 
Framework for Traineeships 
ESF+ Social Innovation+ call to address long-term unemployment  

Attracting talent  EU Talent Pool 
Learning Mobility 
Recognition of third country nationals qualifications 

 

Blant de som har deltatt i aktiviteter under Det europeiske kompetanseåret sier deltakerne at de har 

blitt mer oppmerksom på EUs kompetansepolitikk, er mer villing til å delta på kurs som øker egen 

kompetanse og mener at det europeiske kompetanseåret har hatt en positiv innvirkning på eget liv. 

Europakommisjonen antyder noen områder som vil bli aktuelle i tiden fremover:  

• Gi alle muligheter til kompetanseheving 

• Ha en strategisk dialog om kompetanse/ferdigheter på tvers av sektorer 

• «Skills first» 

• Tiltrekke seg talenter fra tredjeland  

• Fremme at kompetanseutvikling er en investering, ikke en kostnad  

• Styrke yrkesfag (VET) for Europas konkurransekraft  

Det er også verd å merke seg at behovet for å investere i utdanning og kompetanse gjennom hele 

livet og talentmobilitet i og utenfor Europa fremheves i Strategisk agenda 2024-2029 vedtatt av Det 

europeiske råd (DER) torsdag 27. juni og i Europakommisjonens politiske retningslinjer 2024-2029 

lagt frem av Europakommisjonens president Ursula von der Leyen 18. juli 2024.  

Mer informasjon: 

•  Sluttrapport 30. april 2024 for Det europeiske kompetanseåret kan sees her. 

• Avslutningskonferansen for Det europeiske kompetanseåret i opptak kan sees her.  

• En presentasjon over de viktigste resultatene av Det europeiske kompetanseåret kan sees 

her.  

  

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/green-deal-industrial-plan_en#:~:text=The%20Green%20Deal%20Industrial%20Plan%20is%20a%20major,greenhouse%20gas%20emissions%2C%20for%20a%20competitive%20net-zero%20industry.
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/sme-relief-package_en
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2994
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2994
https://year-of-skills.europa.eu/document/download/5c2714a8-ead6-4795-9032-0f2dcad853c9_en?filename=202310%20Tripartite%20Statement%20Barcelona%20EYS.pdf&prefLang=hu
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&furtherNews=yes&newsId=10790
https://single-market-economy.ec.europa.eu/industry/sustainability/net-zero-industry-act_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/industry/sustainability/net-zero-industry-act_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_2246
https://european-social-fund-plus.ec.europa.eu/en/news/new-call-proposals-unlock-skills-and-support-vulnerable-youth
https://european-social-fund-plus.ec.europa.eu/en/news/new-call-proposals-unlock-skills-and-support-vulnerable-youth
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_1489
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_1489
https://www.esf.lt/en/transnational-calls/innovative-approaches-tackling-long-term-unemployment/1430
https://home-affairs.ec.europa.eu/regulation-establishing-eu-talent-pool_en
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/document/proposal-for-a-council-recommendation-europe-on-the-move-learning-mobility-for-everyone
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/commission-recommendation-recognition-qualifications-third-country-nationals_en
https://year-of-skills.europa.eu/document/download/f0b2dc86-a07c-4913-b744-d7ceae22b985_en?filename=EYS%20Report%202024%20V4%20Def%20Single.pdf
https://year-of-skills.europa.eu/european-year-skills-what-comes-next_en#web-streaming
file:///C:/Users/u17259/Downloads/Factsheet_Results%20of%20the%20Year%20of%20Skills_2024-07-01_v2%20(1).pdf
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Rådets arbeid våren 2024 

Det belgiske formannskapet  
Det belgiske formannskapet har hatt seks overordnende prioriteringer:  

1. Beskytte demokratiet, rettstat og samhold 

2. Styrke EUs konkurransekraft 

3. Fremme en grønn og rettferdig omstilling 

4. Styrke EUs sosiale og helsemessige agenda 

5. Migrasjon og asyl- beskytte mennesker og grenser  

6. Fremme et globalt Europa 

 

På utdanningsområdet hadde belgiske formannskapet det fire overordnede prioriteringer:  

1. Evidensbasert utdanning  
2. Mobilitet, studentmobilitet og balansert mobilitet 
3. Livslang læring 
4. Digital utdanning 

 

Det belgiske formannskapet arrangerte et uformelt ministermøte 29.februar-1. mars 2024 om 

mobilitet, studentmobilitet og balansert mobilitet, og på EUs utdanningsministres møte 13. mai 

vedtok de rådskonklusjoner evidensbasert utdanning og rådsanbefalinger om mobilitet, 

studentmobilitet og balansert mobilitet «Europe on the Move», samt hadde en debatt om kunstig 

intelligens i utdanningen.  

 

EUs uformelle ministermøte om utdanning Brussel 29. februar - 1. mars 2024 
Det belgiske formannskapet arrangerte et uformelt utdanningsministermøte 29. februar til 1. mars, 

med tema internasjonal læringsmobilitet i høyere utdanning. Statsråd Oddmund Hoel og ambassadør 

Jørn Gloslie deltok på møtet og hadde innlegg.  

Utdanningsministrene fremhevet læringsmobilitet som en av Europas største mest synlige suksesser 

og mest samlende for EU og dets borgere. Erasmus+programmet er et av de mest synlige europeiske 

prosjektene for elever og studenter i alle aldre, ansatte, utdanningsinstitusjoner og myndigheter. 

Erasmus+, fremmer personlig utvikling, hjelper elever, studenter og voksne til å forbedre sine 

ferdigheter.  

Landene har imidlertid svært ulike utgangspunkt for læringsmobilitet, og opplever ulike utfordringer 

med hensyn til finansiering, studentboliger, brain-drain og ubalanse i spesielt inngående 

helgradsmobilitet. På møtet ble tatt til orde for at problemstillingen om ubalanse i inngående 

helgradsmobilitet må diskuteres videre på europeisk nivå. Medlemslandene fulgte dette opp i 

rådsanbefalingen “Europe on the Move” ved å be Europakommisjonen innen 2025 om å «produce a 

study on opportunities, challenges and impacts of balanced mobility (including credit and degree 

mobility) in the EU, taking into account the various consequences of the brain circulation 

phenomenon”. 
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Rådsanbefaling «Europe on the Move» om større muligheter og økte ambisjoner for 

læringsmobilitet i utlandet 
EUs ministre med ansvar for utdanning vedtok 13. mai rådsanbefalingen «Europe on the Move» om 

større muligheter og økte ambisjoner for læringsmobilitet i utlandet.  Rådsanbefalingen er en 

oppdatering av rådsanbefalingen «Youth on the Move» fra 2011, og innen 2030 skal:  

• Minst 23% av alle studenter i høyere utdanning skal ha hatt et læringsopphold i utlandet. 

• Minst 12% av alle elever på yrkesfag (VET) i videregående opplæring skal ha hatt et 

studieopphold i utlandet.  

• Medlemslandene skal videre kollektivt jobbe mot et mål om at 20% av alle som har et 

læringsopphold i utlandet kommer fra grupper med færre muligheter, og 

Europakommisjonen inviteres i den forbindelse til innen utgangen av 2026 å komme opp 

med en metode for å måle en mer inkluderende poltikk for læringsmobilitet. 

• Rådsanbefalingen uttrykker også spesifikke ambisjoner knyttet til mobilitet for lærere og 

lærlinger (innen yrkesfag).  

De økte ambisjonene er mindre en Europakommisjonens opprinnelige forslag15, men målene 

høyere enn nåværende mål på 20% for høyere utdanning og 8% for yrkesfaglig opplæring.  

Målene er satt på EU-nivå, og medlemslandene skal etter evne bidra til å nå målet. Ovennevnte 

mål kan revideres av Rådet etter et nytt forslag fra Europakommisjonen (innen 2026 og i 

samarbeid med medlemslandene) om ny metode for å samle inn data for læringsmobilitet i høye 

utdanning og den kommende revideringen av det strategiske rammeverket for utdanning og 

opplæring. Rådet er ellers klar og tydelig på at de økte målsetningene for læringsmobilitet ikke 

skal legge bindinger for det meste Multiannual Financial Framework fra 2028. 

Europakommisjonen foreslå opprinnelig at 20% av alle som har et læringsopphold i utlandet skal 

komme fra grupper med færre muligheter. Medlemslandene støtter intensjonen med dette, men 

ønsker ikke å sette mål nå primært på grunn av metodiske utfordringer. Europakommisjonen 

utfordres dermed til innen 2026 å komme opp med en metode for å måle en mer inkluderende 

poltikk for læringsmobilitet. 

Medlemstatene skal støtte opp under strategiske diskusjoner på europeisk, nasjonalt og 

regionalt nivå om mulige internasjonaliserings- og mobilitetsstrategier og innen 2026 informere 

Europakommisjonen om eksisterende eller planlagte strategier som støtter opp under 

rådsanbefalingen. Medlemslandene modifiserte dermed Europakommisjonens forlag om at alle 

medlemsland skulle utvikle nasjonale handlingsplaner for 2025-2030 innen mai 2025, samt å 

rapportere til Europakommisjonen om dette.  

Rådsanbefalingen sees som er viktig steg for å gjøre automatisk godkjenning av utdanning en 

realitet, og medlemslandene bes også vurdere å ta ytterligere steg for å ratifisere UNESCOS 

globale konvensjon for “the Recognition of Qualifications concerning Higher Education to 

improve the fair and transparent recognition of third-country qualifications». Rådsanbefalingen 

tar også til orde for at medlemslandene vurdere å gjøre mobilitet til en integrert del av all 

utdanning, og viser i den forbindelse prestisjetiltakene i Erasmus+ som Europeiske universiteter 

(EUI), sentre for fremragende yrkesfag (CoVE), innovasjonsallianser, Erasmus+ lærerakademier 

som gode virkemiddel for å bygge opp en kultur for mobilitet. Rådsanbefalingen adresserer også 

promotering av EU som studiedestinasjon.  

 
15 Europakommisjonen foreslo opprinnelig 25% for høyere utdanning og 15% forelever i yrkesfag. 
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Onsdag 15. november 2023 presenterte Europakommisjonen en talent- og mobilitetspakke 
16med flere nye initiativer som skal gjøre det mer attraktivt for tredjelandsborgere å søke jobb i 

EU, og legge bedre til rette for mobilitet internt i EU. Som en del av talent- og mobilitetspakken 

lanserte EU «Europe on the Move»-initiativet. Forordningen om et EU talent Pool for å gjøre det 

mer attraktivt for tredjelandsborgere å søke jobb i EU er ikke ferdigforhandlet17.  

Mer informasjon:  

• Se pressemelding om «Europe on the Move” her.  

• Rådsanbefalingen «Europe on the Move finnes her.  

• Rapport om Europakommisjonens opprinnelige forslag kan finnes i EU-delegasjons 

halvårsrapport for utdanning for høsten 2023 her. 

Rådskonklusjoner om evidensinformert politikk for utdanning 
EUs ministre med ansvar for utdanning vedtok 13. mai rådskonklusjoner om evidensinformert 

politikk for utdanning, der de fremhever viktigheten av at evidens, forskning og data skal bidra til 

utviklingen av politikk og praksis i utdanningen.  

Med evidens menes «information that is systematically and scientifically collected, analysed, and 

evaluated to inform policy design, policy development, programme implementation, evaluation, and 

practice”, og slik evidens kan komme fra like kilder. Begrepet evidensinformert politikkutforming 

defineres i rådskonklusjonene som at politikk og praksis utvikles fra de best tilgjengelige og mest 

relevante data/forskning. Rådskonklusjonene legger imidlertid til grunn av selv om evidens fra 

forskning og data skal legges til grunn ved politikkutvikling, vil andre forhold som verdier, normer, 

ulike politiske prioriteringer og ulik kontekst enten dette er politisk, sosiale eller økonomiske forhold, 

spille inn. Denne forståelsen av politikkutvikling er i tråd med gjeldende praksis i de fleste land.  

Rådskonklusjonen tar til orde for fire overordnede prioriteringer for evidensinformert politikk for 

utdanning:  

• Fremme evidensinformert politikk og praksis innen utdanning og stimulere til forskning 

om utdanning. 

• Styrke kapasiteten hos alle aktører innen utdanning, slik at disse kan anvende evidens til 

og overvinne utfordringer som finnes innen utdanningsforskningen og formidling og bruk 

av denne forskningen.  

• Fremme bruk av data innen evidensinformert utdanningspolitikk og praksis. 

• Videre utvikle Europakommisjonens Learning Lab18 som verdifullt redskap for 

politikkutvikling og samarbeid om dette.  

Medlemslandene oppfordrer Europakommisjonen ved bruk av Learning Lab til samarbeide med 

organisasjoner som OECD, UNESCO og Verdensbanken for å utnyttes synergier og hindre duplisering 

av arbeid. 

Mer informasjon:  

• Rådskonklusjonene om evidensinformert politikk for utdanning og opplæring finnes her. 

 
16 Les mer om talent og mobilitetspakken i EU-delegasjonens halvårsrapport or utdanning høsten 2023 her. 
17 Du kan lese mer om EU Talent Pool i arbeidsråd Kristina Jullum Hagens halvårsrapport for våren 2024 her.  
18 Learning Lab on Investing in Quality Education and Training - European Education Area (europa.eu).  

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/05/13/greater-opportunities-to-learn-and-study-abroad-council-adopts-recommendation/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9804-2024-INIT/en/pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/eu-delegasjonens-halvarsrapport-om-utdanning-for-hosten-2023/id3021891/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202403642
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/eu-delegasjonens-halvarsrapport-om-utdanning-for-hosten-2023/id3021891/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/eu-delegasjonens-halvarsrapport-om-arbeids-og-sosialsaker2/id3048403/
https://education.ec.europa.eu/focus-topics/improving-quality/learning-lab
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Kunstig intelligens i utdanningen  
EUs ministre med ansvar for utdanning hadde 13. mai en policydebatt om bruk av kunstig intelligens 

(KI) i utdanningen. Debatten gikk ut på hvordan utdanningssystemene er forberedt på de utordringer 

KI byr på, i hvilken grad KI allerede påvirker utdanningspolitikken og hvilke tiltak på europeisk nivå en 

kan ta for best nyttiggjøre seg av KI for kvalitet i utdanningen. Ministrene var opptatt av å dra nytte 

av de fordeler som KI kan gi som f.eks. personlig tilpasset læring. Samtidig må en være oppmerksom 

på de utfordringer KI medfører, og der er derfor (for å utnytte fordeler og se utfordringer) at utvikling 

av digitale ferdigheter og lærernes kompetanse er særdeles viktig.  

Det belgiske formannskapet arrangerte en formannskapskonferanse eller digital dialog i mai 2024, 

hvor tre tema var på dagsorden; 1) Balansen mellom bruk av data i utdanning og opplæring og 

personvern, viktigheten av å implementere rådsanbefalinger om digital utdanning og opplæring, og 

om å utvikle europeiske borgeres digitale ferdigheter vedtatt under det spanske formannskapet 

høsten 202319 og se på mulighetene Extended Reality (XR) and artificial intelligence (AI) kan gi i 

utdanning og opplæring. Den viktigste konklusjonen fra den digitale dialogen var at å bygge tillit ved 

bruk av data og teknologi er viktig i tillegg til å ivareta personvern. Det er kun vet tillit mellom 

myndigheter, lærere og Edtech-industrien at teknologi og data kan brukes til det beste for utdanning 

og opplæring.  

 

Mer informasjon:  

• Bakgrunnsnotatet for debatten om kunstig intelligens 13. mai finner her. 

• En rapport som oppsummer formannskapskonferanse / den digitale dialogen i mai 2024 kan 

sees her.  

  

 
19 Les mer om rådskonklusjonene i EU-delegasjonens halvårsrapport or utdanning høsten 2023 her.  

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8996-2024-INIT/en/pdf
https://static1.squarespace.com/static/5fac2fdb0da84a28cc76b714/t/668413fef335a61ecc90323f/1719931904614/BE_PRES_DED_Outcomes_Report.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/eu-delegasjonens-halvarsrapport-om-utdanning-for-hosten-2023/id3021891/
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Forventninger fremover 

Ungarsk formannskap høst 2024 
Det ungarske formannskapet la 18. juni frem sine prioriteringer20 for formannskapet i Rådet, 1. juli – 

31. desember 2024.  

Ungarn har syv hovedprioriteringer under sitt formannskap: 

1. Ny avtale om europeisk konkurranseevne («New European Competitiveness Deal») 

2. Styrking av europeisk forsvarspolitikk 

3. En konsekvent og merittbasert utvidelsespolitikk 

4. Hindre ulovlig migrasjon 

5. Forme fremtidens samhørighetspolitikk 

6. EUs landbrukspolitikk med bønder i sentrum («A farmer-oriented EU agricultural policy») 

7. Adressere demografiske utfordringer 

På utdanningsområdet har det ungarske formannskapet følgende tre prioriteringer:  

1. Konkurransedyktig høyere utdanning (Promotion of a competitive European Higher 
Education) – med fokus også på demografi (utfordringer).  

2. Strategiske partnerskap innen utdanning og opplæring med rådskonklusjoner på 
utdanningsministrenes møte i november 

3. Det grønne og digitale skiftet i utdanning og opplæring.  
 
Mer informasjon:  

• Du finner det ungarske formannskapets prioriteringer her.  
 

Rådskonklusjoner og rådsanbefalinger  
Det ungarske formannskapet planlegger rådskonklusjoner om strategiske partnerskap innen 

utdanning og opplæring på rådsmøtet 25-26. november. Det er også mulig det ungarske 

formannskapet vil behandlet forslaget om attraktive og bærekraftige karriereveier, jf. omtale under 

høyere utdanningspakken.  

Møter/konferanser  

• Høynivågruppen (HLG) 30 juni-2. juli 

• Generaldirektørmøte for skole (DG Schools) 30 september – 1. oktober  

• Generaldirektørmøte for fag- og yrkesopplæring (DG VET)14-15. oktober  

• Generaldirektørmøte for høyere utdanning (DGHE) 17-18. oktober 

• En formannskapskonferanse om strategiske partnerskap i utdanning og opplæring vil bli 
arrangert 15-16. oktober i tilknytning til DG VET og DGHE-møtene 

• Rådsmøtet for EUs utdanningsministere finner sted 25-26. november.  
 
 
 

 
20 Det ungarske formannskapet websider finnes her.  

https://hungarian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/programme/
https://hungarian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/programme/


Page 13 of 14 
 

Det europeiske råd - Strategisk agenda 2024-2029 
Det europeiske råd (DER) vedtok torsdag 27. juni en strategisk agenda21 for perioden 2024-2029. 
Strategisk agenda handler om EUs politiske prioriteringer som vedtas av EUs stats- og 
regjeringsledere hvert femte år i sammenheng med valget til Europaparlamentet og i forkant av 
utnevnelsen av ny EU-kommisjon.  
 
Den strategiske agendaen vil ha tre hovedpilarer;  

1. Et fritt og demokratisk Europa 
2. Et sterkt og sikkert Europa   
3. Et velstående og konkurransedyktig Europa.  

 
Den strategiske agendaen skal bidra til å gjøre Europa mer suverent og bedre rustet til å håndtere 
fremtidige utfordringer. Den strategiske agendaen skal bidra til å gjøre Europa mer suverent og bedre 
rustet til å håndtere fremtidige utfordringer.  
 
Den tredje pilaren i den strategiske agendaen “Et velstående og konkurransedyktig Europa” 
inneholder fire underkategorier; 1) Styrke konkurranseevnen, 2) Sikre den grønne og digitale 
omstillingen, 3) Fremme et innovasjons- og bedriftsvennlig miljø og 4) Gå fremover/avansere 
sammen. Utdanning og kompetanse nevnes under punkt 4 og her legges det vekt på at økonomisk 
vekst må komme alle borgere til gode og at den sosiale dimensjonen i EU må opprettholdes slik at 
alle kan dra nytte av den grønne og digitale omstillingen. Behovet for å investere i utdanning og 
kompetanse gjennom hele livet og talentmobilitet i og utenfor Europa fremheves. 
 

Europakommisjonens politiske prioriteringer 2024-2029  
Europakommisjonens president Ursula von der Leyen presenterte 18. juli 2024 sine politiske 

prioriteringer for perioden 2024-2029 under overskriften «Europe’s Choice»22. Hun skisserer 

følgende overordnede prioriteringer:  

1. A new plan for Europe’s sustainable prosperity and competitiveness 

2. A new era for European Defence and Security 

3. Supporting people, strengthening our societies and our social model 

4. Sustaining our quality of life: food security, water and nature 

5. Protecting our democracy, upholding our values 

6. A global Europe: Leveraging our power and partnerships 

7. Delivering together and preparing our Union for the future 

Utdanning og kompetanse nevnes flere steder i de politiske retningslinjene og spesielt under 

prioritering 1 og «A new plan for Europe’s sustainable prosperity and competitiveness» og «Tackling 

the skills and labour gaps». Europakommisjonen blant annet å etablere:  

• «Union of skills» som skal sette søkelys på investeringer, livslang læring, re-kvalifisering og 

godkjenning av ulike typer opplæring.  

• Livslang læring skal være en integrert del i hele utdanning- og karriereløpet.  

• Bedre grunnleggende ferdigheter og vil foreslå en «STEM Education Action Plan» hvor blant 

annet kvinner og jenter vektlegges.  

• Europakommisjonen ønsker en europeisk strategi for yrkesfag (VET). 

 
21 Les mer om EUs strategiske agenda her.  
22 De politiske retningslinjene for perioden 2024-2029 finnes her. Disse erstatter de politiske retningslinjene 
under navnet «A Union that strives for more» som finnes her.  

https://www.consilium.europa.eu/media/4aldqfl2/2024_557_new-strategic-agenda.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/e6cd4328-673c-4e7a-8683-f63ffb2cf648_en?filename=Political%20Guidelines%202024-2029_EN.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2020-04/political-guidelines-next-commission_en_0.pdf
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• Legger vekt på at finansiering knyttet til kompetanse møter arbeidslivets behov og støtter 

opp under det grønne- og digitale skiftet. 

• Ta Initiativ til et «Skills Portability Initiative». 

De europeiske universitetsalliansene ses på en rolle i å tiltrekke Europa talenter i samarbeid med 

næringslivet og departementer med ansvar for forskning og høyere utdanning. Utdanning nevnes 

også inn under migrasjon og partnerskap for talenter. Det er uklart hva konkret Europakommisjonen 

legger i at de sier «de ønsker å styrke Erasmus+ slike at flere kan ta del i Erasmus+ og nevner yrkesfag 

spesielt». Erasmus+ skal gjennom forhandlinger med EUs medlemsland, så hvorvidt Erasmus+ styrkes 

er uklart, men Europakommisjonens ambisjon noteres.  

 

Mads Gravås, Spesialutsending for utdanning, Norges delegasjon til EU, Brussel, 18. juli 2024 


